
Nº 162, terça-feira, 23 de agosto de 201640 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016082300040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158144

Número do Contrato: 22/2016. Nº Processo: 23188010605201639.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO -CNPJ Contratado: 03232014000129. Contratado :
PROTEGE- SISTEMA DE PROTECAO -ATMOSFERICA LTDA.
Objeto: Após análise da comissão de obras do IFMT, resolve aditar
negativo o valor de R$ 1.475,95 referente a 7,75% do contrato e em
ato continuo aditivar positivo no valor de R$ 2.807,58 referente a
14,74% do contrato,passando assim o contrato 22/2016 com o valor
global de R$ 20.371,71. Fundamento Legal: 8666/93 . Data de As-
sinatura: 16/08/2016.

(SICON - 22/08/2016) 158144-26414-2016NE800024

CAMPUS SÃO VICENTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 17/2016 - UASG 158335

Nº Processo: 23197016884201635 . Objeto: Contratação de empresa
prestadora de serviço de correios durante o ano de 2016 para o IFMT
Campus São Vicente. Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento

Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Serviço de correio necessário para atender a demanda do campus são
Vicente. Declaração de Inexigibilidade em 22/08/2016. JOSE LUIZ
DE SIQUEIRA. Diaretor Geral. Ratificação em 22/08/2016. FRAN-
CIELLY KAROLINE AIRES CARLINI. Diretora de Administração e
Planejamento. Valor Global: R$ 5.919,41. CNPJ CONTRATADA :
34.028.316/0001-03 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS.

(SIDEC - 22/08/2016) 158335-26414-2016NE000004

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 18/2016 - UASG 158335

Nº Processo: 23197026120201658 . Objeto: Contratação de empresa pa-
ra ministrar curso teórico e pratico de automobilismo, segurança, direção,
motorização, coordenação motora, reflexo e leis, para alunos do ensino
médio integrado ao técnico agropecuária do IFMT Campus são Vicente.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O curso oportuniza vivencia-
los na pratica, compreendendo melhor os conceitos sobre direção risco e
vertigem no kart. Declaração de Inexigibilidade em 22/08/2016. JOSE
LUIZ DE SIQUEIRA. Diaretor Geral. Ratificação em 22/08/2016.

FRANCIELLY KAROLINE AIRES CARLINI. Diretora de Adminis-
tração e Planejamento. Valor Global: R$ 10.400,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 17.865.013/0001-26 KART RACING CUIABA LTDA - ME.

(SIDEC - 22/08/2016) 158335-26414-2016NE000004

CÂMPUS SORRISO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2016 - UASG 158950

Nº Processo: 23444022714201621. PREGÃO SRP Nº 57/2015. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -CNPJ Con-
tratado: 00395228000128. Contratado : CPD CONSULTORIA, PLA-
NEJAMENTO E -DESENVOLVIMENTO DE SIST. Objeto: Aqui-
sição de equipamentos de informática incluindo serviço de instalação,
garantia, assistência técnica e transferência de conhecimento de acor-
do com as condições e as especificações constantes no Edital
57/2015, UASG 200009, econstantes no Edital 57/2015, UASG
200009, e oe o instrumento e dos anexos do edital. Fundamento
Legal: Lei 8666/93; 10520/2002 e todas as outras previstas no con-
trato. Vigência: 18/08/2016 a 18/01/2017. Valor Total: R$33.645,00.
Fonte: 112000000 - 2016NE800242. Data de Assinatura:
18/08/2016.

(SICON - 22/08/2016) 158950-26414-2016NE800031

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EDITAL No- 2.9, DE 22 DE AGOSTO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA O PROVIMENTO DE CARGOS TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS PARA O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS)

O Pró-Reitor de Administração no exercício da Reitoria do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com
a Orientação Normativa nº 03, de 1º de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 2 de
agosto de 2016, da Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço Público, do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, torna pública a retificação do Edital nº
002/2016, de 5 de julho de 2016, para inclusão, no item 21, da previsão da verificação da veracidade da
autodeclaração prestada por candidatos negros ou pardos para fins do disposto na Lei nº 12.990, de 9 de
junho de 2014.

21. DA VERIFICAÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO PRESTADA POR
CANDIDATOS NEGROS OU PARDOS

21.1 Aos candidatos autodeclarados pretos ou pardos, nos termos da Lei nº 12.990, de 9 de
junho de 2014 e do item 9 do Edital nº 002/2016, que constarem no edital de Resultado Final da Prova
Objetiva do Concurso Público para provimento de cargos Técnico-Administrativos, nas vagas reservadas
para esta condição, deverão apresentar-se, pessoalmente, para aferição da veracidade da autodeclaração
prestada na inscrição, conforme Orientação Normativa nº 03, de 1º de agosto de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 2 de agosto de 2016, da Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do
Trabalho no Serviço Público, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

21.2 Será constituída uma comissão designada para tal fim, com competência deliberativa,
encarregada da aferição da veracidade da autodeclaração prestada pelo candidato, composta de, no
mínimo, 03 (três) membros designados pelo Reitor do IFMS.

21.2.1 A comissão considerará, tão-somente, os aspectos fenotípicos do candidato, os quais
serão verificados obrigatoriamente com a sua presença.

21.3 A realização da averiguação ocorrerá nos dias 17 e 18 de outubro de 2016, em Campo
Grande, sendo que o endereço e a lista de candidatos por data será disponibilizada posteriormente por
meio de Edital.

21.3.1 As averiguações serão realizadas por ordem alfabética de candidatos negros ou pardos
para todos os cargos.

21.4 Os candidatos presentes assinarão 02 (duas) vias da Declaração de Veracidade da Au-
todeclaração prestada para comprovação do ato, sendo uma pertencente à comissão e outra ao can-
didato.

21.5 Para os candidatos não considerados pretos ou pardos por decisão da comissão, o prazo
para recurso será de 02 (dois) dias após a publicação do resultado, conforme cronograma.

21.6 Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será eliminado do concurso
sem prejuízo de outras sanções cabíveis.

21.7 Na hipótese de não comparecimento, o candidato será excluído da lista de negros e
permanecerá na lista de ampla concorrência do concurso.

EDITAL N 002.10/2016
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA O PROVIMENTO DE CARGOS TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS PARA O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS)

O Pró-Reitor de Administração no exercício da Reitoria do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com
o Edital nº 002/2016, de 5 de julho de 2016, do Concurso Público para provimento de Cargos Técnico-
Administrativos, torna pública a retificação do item 4. DO CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO
CONCURSO do Edital 002/2016 - IFMS, publicado no dia 22 de julho de 2016:

Onde se Lê:
4. DO CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO.
4.1 O Concurso Público será realizado no horário de Mato Grosso do Sul em conformidade com

o seguinte cronograma:

E V E N TO D ATA
Período de Inscrição 18/07 a 07/08/2016
Período de solicitação de isenção da taxa de inscrição 18/07 a 20/07/2016
Divulgação dos candidatos beneficiados com a isenção da taxa de inscrição 27/07/2016
Prazo para recurso das solicitações de isenções 02/08 a 03/08/2016
Data final para o pagamento da Guia de Recolhimento da União - GRU 08/08/2016
Divulgação prévia dos candidatos inscritos 11 / 0 8 / 2 0 1 6
Período para retificação das inscrições 12/08 a 14/08/2016
Publicação das inscrições homologadas e divulgação dos locais de realização
da prova escrita

23/08/2016

Recurso contra a homologação das inscrições 24 e 25/08/2016
Resposta dos recursos contra homologação das inscrições e divulgação da
relação dos candidatos deferidos e indeferidos

31/08/2016

Data da prova objetiva 04/09/2016
Divulgação do gabarito preliminar 04/09/2016 às 21 ho-

ras
Interposição de recursos contra questões e os gabaritos da prova objetiva 05 e 06/09/2016
Resposta dos recursos contra questões e os gabaritos da prova objetiva 20/09/2016
Divulgação do resultado final da prova objetiva 20/09/2016
Recurso contra o resultado final da prova objetiva 21 e 22/09/2016
Resposta dos recursos contra o resultado final da prova objetiva 26/09/2016
Divulgação e homologação do resultado final 30/09/2016

Leia-se:
4. DO CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO.
4.1 O Concurso Público será realizado no horário de Mato Grosso do Sul em conformidade com

o seguinte cronograma:

E V E N TO D ATA
Período de Inscrição 18/07 a 07/08/2016
Período de solicitação de isenção da taxa de inscrição 18/07 a 20/07/2016
Divulgação dos candidatos beneficiados com a isenção da taxa de inscrição 27/07/2016
Prazo para recurso das solicitações de isenções 02/08 a 03/08/2016
Data final para o pagamento da Guia de Recolhimento da União - GRU 08/08/2016
Divulgação prévia dos candidatos inscritos 11 / 0 8 / 2 0 1 6
Período para retificação das inscrições 12/08 a 14/08/2016
Publicação das inscrições homologadas e divulgação dos locais de realização
da prova escrita

25/08/2016

Recurso contra a homologação das inscrições 26 e 29/08/2016
Resposta dos recursos contra homologação das inscrições e divulgação da
relação dos candidatos deferidos e indeferidos

31/08/2016

Data da prova objetiva 11 / 0 9 / 2 0 1 6
Divulgação do gabarito preliminar 11/09/2016 após as 21

horas
Interposição de recursos contra questões e os gabaritos da prova objetiva 12 e 13/09/2016
Resposta dos recursos contra questões e os gabaritos da prova objetiva 27/09/2016
Divulgação do resultado final da prova objetiva 27/09/2016
Recurso contra o resultado final da prova objetiva 28 e 29/09/2016
Resposta dos recursos contra o resultado final da prova objetiva 06/10/2016
Data para aferição da veracidade da autodeclaração prestada por candidatos
negros ou pardos para fins do disposto na Lei nº 12990, de 9 de setembro de
2014 e Orientação Normativa nº 3, de 1 de agosto de 2016 da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento e Gestão

17 e 18/10/2016

Divulgação do resultado da aferição da veracidade da autodeclaração prestada
por candidatos negros ou pardos

20/10/2016

Recurso contra o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração pres-
tada por candidatos negros ou pardos

21 e 24/10/2016

Divulgação e homologação do resultado final 31/10/2016

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

JOSÉ JORGE GUIMARÃES GARCIA

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Contrato Administrativo de Prestação de Ser-

viços Nº 036/2016 - DIGEP/IFMS publicado no DOU de 19/08/2016,

página 43, onde se lê: "Vigência: 11.08.2016 a 01.02.2017", leia-se

"Vigência: 11.08.2016 a 01.01.2017".

Nos Termos Aditivos aos Contratos de Prestação de Serviços

- IFMS publicado no DOU de 22/08/2016, página 41, onde se lê:

"Fundamento Legal: Lei nº 13.325 de 29/09/2016", leia-se "Fun-

damento Legal: Lei nº 13.325 de 29/07/2016".

CAMPUS NOVA ANDRADINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158452

Número do Contrato: 2/2014. Nº Processo: 23347010285201566.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Segundo Termo Aditivo para
prorrogação da vigência do contrato 02/2014. Contratação de Orgão
Oficial de distribuição da publicidade legal impressa e/ou eletrônica
de interesse do IFMS, campus Nova Andradina. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 07/07/2016 a 07/07/2017. Data de Assinatura:
01/07/2016.

(SICON - 22/08/2016) 158452-26415-2016NE800018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2016 - UASG 158122

Nº Processo: 23208006682016DV. DISPENSA Nº 49/2016. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado:
06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRIBUICAO S.A -Ob-
jeto: Fornecimento de energia elétrica para o IFMG - Campus Ouro
Branco. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/07/2016 a
30/06/2017. Valor Total: R$39.000,00. Fonte: 112000000 -
2016NE801479. Data de Assinatura: 01/07/2016.

(SICON - 22/08/2016) 158122-26409-2016NE800144

Adriano
Riscado

Adriano
Realce

Adriano
Riscado


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-23T00:09:22-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




